
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 30/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1241

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12497 del 02/11/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE ANTICIPAZIONE ALL'UNIVERSITÀ PER STRANIERI DANTE 
ALIGHIERI PER LA REALIZZAZIONE DEL CORSO DI CULTURA E TRADIZIONI DELLA 
CALABRIA, EDIZ. OTTOBRE 2018. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Visti:
  ­  il decreto dirigenziale n. 8350 del 27 luglio 2018, avente ad oggetto: “Convenzioni con l'Università per Stranieri 
Dante Alighieri di Reggio Calabria e l'Università della Calabria ­ Corsi di Lingua Italiana e Cultura della Calabria.”;
­ vista la convenzione per la realizzazione di azioni di formazione destinate agli emigrati calabresi residenti all'estero,  
stipulata con l'Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, repertoriata al n. 2262 del 31/07/2018;
­ l'avviso pubblico del 21 agosto 2018 riservato ai giovani discendenti di emigrati calabresi residenti all'estero per 
l'ammissione ai Corsi di Cultura e Tradizioni della Calabria;
Considerato:
­ che con nota prot. n. 368288/SIAR del 30/10/2018, l'Università per Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria ha 
comunicato che le attività didattiche hanno avuto regolare avvio in data 29 ottobre 2018;
­ che l'art. 8 (pagamenti) della citata convenzione prevede l'erogazione dell'anticipazione, pari ad euro 10.000,00 
(diecimila/00) dell'intero costo, all'avvio delle relative attività didattiche;                            
Attestato che:
­ gli oneri del presente provvedimento gravano sull'impegno di spesa n. 6586/2017 assunto con decreto n. 12599/2017, 
che presenta la necessaria capienza;
­ è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2001, riscontrata la necessaria copertura finanziaria 
sul pertinente capitolo U6201061602 nonché la corretta imputazione della spesa;
Vista  la distinta di liquidazione proposta n° 14283 del 30/10/2018, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
Visti:
­ la L.R. n. 7/1996 e s.m.i. recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e  
sulla dirigenza regionale”;
­ la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 ed il D.P.GR. n. 354 del 24.06.1999 e s.m.i. relativi alla separazione dell'attività 
amministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale;
­ il D.L.gs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
l'art.   45   della   L.R.   n.   8/2002   recante   “Norme   sull'ordinamento   del   bilancio   e   della   contabilità   della   Regione 
Calabria”;
­ la D.G.R. n. 19/2015 così come integrata con le deliberazioni n. 111 del 17 aprile 2015, n. 138 e 158 del 21 maggio 
2015, concernenti l'approvazione della nuova macrostruttura della Giunta regionale;
 la D.G.R. n. 541/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. e di metodologia di graduazione 
delle funzioni dirigenziali;
­  il  decreto dirigenziale n. 8695 del 26 luglio 2016 di conferimento dell'incarico di Dirigente del Settore Affari 
generali,   Giuridici   ed   Economici   –   Comunicazione   pubblica   e   Istituzionale   del   Dipartimento   Presidenza   alla 
sottoscritta;
­   la L.R. 22 dicembre 2017 n.  54 “Provvedimento Generale recante norme di   tipo ordinamentale e procedurale 
(collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);
­ la L.R. 22 dicembre 2017 n. 55 “ Legge di stabilità regionale 2018”;
­ la L.R. 22 dicembre 2017 n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018­2020”;
­ la DGR n. 635 del 21/12/2017 “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria” per gli anni 2018­2020 (artt. 11 e 39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118);
­ la DGR n. 636 del 21/12/2017 “Bilancio finanziario e gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018/2020 art. 
39 comma 10, Dlgs 23/06/2011 n. 118);
­ il D.L.gs. n. 118/2011, art 57, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;
­ la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e  ritenuta la propria competenza;
Ritenuto di dover  provvedere in merito  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per i motivi esposti in narrativa:

       ­  di liquidare, quale anticipazione dell’intero importo, la somma di € 10.000,00 (diecimila/00) all'Università  per 
Stranieri Dante Alighieri di Reggio Calabria, via del Torrione 95, C.F./P.Iva: 01409470802; 

­ di gravare la spesa totale di € 10.000,00 (diecimila/00) sul capitolo U6201061602 del  Bilancio  Regionale, impegno 
di spesa n. 6586/2017, assunto con decreto n. 12599/2017 ; 
­ di autorizzare la Ragioneria generale, giusta documentazione agli atti, ad emettere il relativo mandato di pagamento 
per una somma complessiva di € 10.000,00 (diecimila/00) a favore dell'Università per Stranieri Dante Alighieri 
di Reggio Calabria, mediante accredito sul conto corrente bancario n. IT 10 L01030 16300 00000 2535 012, 
intestato a: Università per Stranieri "Dante Alighieri", Banca Monte dei Paschi di Siena, sede di Reggio 
Calabria, Via del Torrione, 81, 89135 ­ Reggio Calabria;
­ di notificare il presente decreto all'Università per Stranieri "Dante Alighieri" di Reggio Calabria ;
­ di disporre la pubblicazione in formato aperto del presente provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 
6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di trattamento dei dati personali.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BARCELLINI ANNA GIACOMINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

AQUINO GINA
(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


